38) Esplicitamente in *Monol.*, 6, implicitamente *ivi*, 31 e 34.

39) (*C. Gaun.*, 5, *Dan.*, 16, 3).

ge evidentemente ciò ch'egli ha scritto nel *Monologion* — che quell'idea non è sufficiente neppure a provare la creduta natura di Dio, e precisamente perchè *quod est maius omnibus* non esclude che un *maius eo* (etiam si non sit) possa essere per lo meno pensato (40).

Appunto l'esclusione di quest'ultima possibilità dovrebbe avvenire mediante un'effettiva prova della natura unica e perfetta di Dio. E' evidente che Gaunilone non avrebbe potuto intraprendere azione più distruttrice di quella imprudente retroversione in senso ontico della nuova formula introdotta da Anselmo nel *Prosligion*. Le toglieva così ciò che secondo l'intenzione di Anselmo la doveva rendere valida per la prova, il suo rigoroso carattere di regola del pensiero riguardo a Dio; e non ci si può meravigliare che Gaunilone con tali premesse non potesse avere comprensione alcuna per la prova anselmiana. Egli sfonda di nuovo porte aperte, quando pensa di dovere insegnare ad Anselmo che mediante questa idea la prova è impossibile (41).

40) *Quid enim: si quis dicat esse aliquid maius omnibus quae sunt et id ipsum tamen posse cogitari non esse et aliquid maius eo etiam si non sit posse tamen cogitari? An hic sic aperte inferri potest: non est ergo maius omnibus quae sunt...?* (*C. Gaun.*, 5, *Dan.*, 16, 23). Non soltanto nel *Prosligion*, ma anche nello scritto posteriore *De veritate*, dove Anselmo ha dato ancora una volta una prova della natura di Dio (*De verit.*, 1), noi lo vediamo, conseguente con se stesso, lavorare con *l'impossibile est cogitare*.

41) Il diffondersi della conoscenza della prova anselmiana negli ambienti teologici del XIII secolo non avvenne in un momento favorevole: I primi che ad essa si interessarono (Riccardo Fischacre,

La mancanza di forza probante del *quod est maius omnibus*, affermata dallo stesso Anselmo, era per lui strettamente connessa con un secondo fatto: in quanto nome di Dio, questa formula non possiede quell'auto-sufficienza che conviene alla natura del suo oggetto. Il *quod est maius omnibus*, per avere validità probante, abbisogna di determinati presupposti che non sono impliciti in esso. Difatti per essere il « supremo » presuppone da un lato l'esistenza e la natura degli *omnia*, cioè delle cose che nella loro esistenza e nella loro natura additano oltre se stesse ciò che è il « supremo » e hanno il loro vertice in esso. Senza il resto della piramide, anche il vertice non sarebbe vertice. Si perviene all'idea dell'*optimum maximum summum*, come Anselmo l'ha mostrato ancora nella risposta a Gaunilone, *de minoribus bonis ad maiora conscendendo*. Soltanto da cime di varia altezza si potrà vedere la cima più alta. Dall'esistenza e dalla natura di ciò che è più basso si può *conicere*, presumere la natura di ciò ch'è supremo. Si dovrà ricordare all'incredulo che lo può e si dovrà ricordare al credente, con riferimento a Rom I, 20, che questo potere è verità rivelata (42). Ma con ciò non è riconosciuta né provata l'esistenza e neppure la natura di questa cosa suprema. Infatti che cosa vieta che essa possa venire pensata come non-esistente oppure